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Abstrakt

V přírodě lze sledovat mnoho dějů, které se pravidelně s jistou periodou opakují. Děje

s periodou přibližně 24 hodin jsou označovány jako cirkadiánní, a v organismu jich existuje

celá řada, včetně nejvýraznějšího – rytmu spánku a bdění. Cirkadiánní rytmus je

synchronizován zejména světlem a můžeme tak hovořit o vlivu světla na fungování celého

organismu. V dnešní době, kdy trávíme velkou část dne pod umělým osvětlením, nám často

chybí dostatek přirozeného denního světla, zajišťující správnou synchronizaci. To je ještě

patrnější na populaci starších osob, žijících v sociálních zařízeních. V poslední době se

však začíná objevovat speciální, tzv. biodynamické osvětlení, které napodobuje přirozené

světelné podmínky a do jisté míry tak může kompenzovat nedostatek přirozeného denního

světla a omezovat škodlivé účinky nočního světla. V rámci této studie jsme instalovali

biodynamické osvětlení v Domově seniorů TGM v Berouně a chtěli jsme, pomocí

dotazníků a měření cirkadiánních markerů, zjistit jeho účinnost a vliv na cirkadiánní rytmus

klientů Domova seniorů TGM. Zjistili jsme, že instalované biodynamické osvětlení

pozitivně ovlivnilo nejen některé cirkadiánní ukazatele, ale také náladu a zajistilo klientům

vyšší komfort a bezpečnost pohybu a orientace v noci. Otevřeli jsme tak prostor pro další

výzkum fyziologického významu kvalitního osvětlení a přinesli nový pohled na možnosti,

jak přispět ke zlepšení funkcí cirkadiánního systému, kognitivního výkonu a spánku

obyvatel sociálních zařízení, ale i ke zkvalitnění životních podmínek, nejen v sociálních

zařízeních.

klíčová slova: cirkadiánní systém, světelná synchronizace, melatonin, aktigrafie, kognitivní

funkce, senioři

Abstract

Many actions we observe in nature show some kind of regularity, therefore we call them

rhytms. Rhytms with a period of approximately 24 hours, so called circadian rhytms, can be

distinguished in many physiological processes, with the sleep-wake cycle being one of the

most prominent ones. Light is the main exogenous circadian synchronizator and thanks to

the circadian rhytm influence on physiological function, it´s also often spoken about an

influence of light on the entire organism. Nowadays, when we spend most of the day

indoors under artificial light, we often suffer from a lack of natural daylight and its

synchronizing potential. This is even more prominent in elderly population living in

nursing homes and in other social facilities. Lately, a new type of lighting, so called

biodynamic, has been introduced. Biodynamic lighting can simulate changes in natural

light conditions throughout the day and therefore partially compensate for the lack of

natural daylight we suffer from, and also minimize risks of the night light. In this study we

aimed to test changes in the circadian system of seniors living in the Retirement Home of

TGM in Beroun using questionnaires and circadian markers. We have shown a positive

effect of the installed biodynamic lighting on our participants´ circadian markers and mood,

but also on their life comfort and better safety and orientation during the night. With our

study we have opened a new field for further research on physiological effects of a good

quality lighting and its pottential to improve circadian functionality, cognitive performance

and sleep quality. Together with these findings we have also shown a new way to improve

life conditions not only in social facilities.

keywords: circadian system, photic synchronization, melatonin, actigraphy, cognitive

function, seniors
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Seznam použitých zkratek

Název zkratky Popis

AA-NAT arylalkylamin-N-acetyltransferáza

Ab protilátka (angl. Antibody)

ACE-R Addenbrookský kognitivní test (angl. Addenbrooke's Cognitive

Examination-Revised)

Ag, Ag* antigen, radioaktivně značený antigen

AVP arginin vazopresin

bHLH proteinový motiv basic helix-loop-helix

bmal1 z anglického Brain and muscle aryl hydrocarbon receptor nuclear

translocator (hodinový gen)

BMAL1 proteinový produkt bmal1

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

CKIɛ/δ z anglického Casein kinase 1 epsilon/delta

CKIɛ/δ gen pro CKIɛ/δ

clock z anglického Circadian locomotor output circuit kaput (hodinový gen)

CLOCK proteinový produkt clock

CREB z anglického cAMP response element binding protein

cry kryptochrom (angl. Cryptochrome) (hodinový gen)

CRY proteinový produkt cry

DAD Dotazník soběstačnosti

FBXL3 z anglického F-box/LRR-repeat protein 3

GABA kyselina gama-aminomáselná

GDS Geriatrická škála deprese (angl. Geriatric Depression Scale)

ipRGC vnitřně fotosenzitivní gangliové buňky sítnice (angl. Intrinsically

photosensitive retinal ganglion cells)

IMC pregangliová jádra intermediolaterálního sloupce hrudní míchy

LTP z anglického Long-term potentiation

MCTQ Mnichovský dotazník chronotypu (angl. The Munich Chronotype

Questionnaire)
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MEQ Dotazník ranních a večerních typů

(angl. The Morningness/Eveningness Questionnaire)

MMSE Krátký test kognitivních funkcí (angl. Mini Mental State Exam)

MT1, MT2, MT3 melatoninový receptor

PACAP z anglického Pituitary adenylate cyclase-activating peptide

PKA proteinkináza A

PER proteinový produkt per

per, per2, per3 z anglického Period (hodinový gen)

PSQI Dotazník Pittsburské univerzity o kvalitě spánku (angl. Pittsburgh

Sleep Quality Index)

PVN paraventrikulární jádro hypothalamu

REV-ERB-α jaderný receptor NRD1D1 (angl. Nuclear receptor subfamily 1

group D member 1)

rev-erb-α gen pro jaderný receptor NRD1D1

RHT retinohypothalamický trakt

RIA radioimunologická esej

ROR z anglického RAR Related orphan receptor

ror gen pro ROR

SCG sympatická cervikální ganglia

SCN suprachiasmatická jádra hypothalamu

VIP vazoaktivní intestinální peptid
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Úvod

V přírodě existuje řada dějů, které se pravidelně opakují. Děje, které se opakují s periodou

přibližně 24 hodin, se označují jako cirkadiánní rytmy. Tyto rytmy jsou řízeny střídáním

světla a tmy a patří mezi ně například rytmus spánku a bdění, ale i řada dalších

fyziologických procesů. Aby bylo nastavení těchto rytmů správné a fungovaly v souladu se

střídáním dne a noci, je nutné, aby byly synchronizovány s prostředím. Nejvýznamnějším

vnějším synchronizátorem je světlo, hlavně jeho modrá složka, na kterou je cirkadiánní

systém nejcitlivější.

Moderní společnost, která tráví většinu dne uvnitř budov a pod umělými zdroji

osvětlení, trpí chronickým nedostatkem přirozeného denního světla. Nedochází tak

k dostatečné synchronizaci cirkadiánních rytmů se solárním cyklem a projevují se tak,

či vznikají některé zdravotní potíže, jako jsou například poruchy spánku nebo obezita.

Zároveň se v noci hojně vystavujeme světelnému záření v modrém spektru, zejména při

užívání přístrojů s displeji, vyzařujícími modré světlo, což potlačuje noční tvorbu

melatoninu – hormonu, který je nezbytný pro udržení kvalitního spánku.

K poruchám cirkadiánní regulace jsou zvláště náchylní starší lidé, žijící v sociálních

zařízeních, jako jsou domovy seniorů. Ve stáří totiž přirozeně dochází k oslabení

cirkadiánních rytmů a kvalitní světelná synchronizace může tento deficit do značné míry

kompenzovat. Avšak způsob života seniorů tomu nenapomáhá, neboť venku tráví tito lidé

obvykle jen velmi omezenou dobu a večer používají silné světlo s nevhodným spektrálním

složením. Často se tak u nich projevují některé příznaky desynchronizace, jako jsou

zmíněné poruchy spánku nebo zhoršení kognitivního výkonu. Právě proto je důležité u této

skupiny dbát na kvalitu osvětlení, aby mohly být kompenzovány neblahé dopady

nedostatku přirozeného světla a s tím spojené desynchronizace.

V rámci této studie bylo instalováno speciální biodynamické osvětlení do vybraných

pokojů a dalších prostor Domova seniorů TGM v Berouně. Naší hypotézou bylo, že ve dne

by mohlo do jisté míry kompenzovat zmíněný nedostatek denního světla, zlepšit tak

kognitivní výkon nebo náladu a zároveň v noci, kdy je ve zdroji světla potlačena modrá

složka světelného spektra, která by potlačovala produkci melatoninu, zlepšit kvalitu

spánku. Tuto hypotézu jsme ověřovali porovnáním některých cirkadiánních markerů

u kontrolní a testované skupiny seniorů a také pomocí dotazníkového šetření.
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1. Literární přehled


[…]


také novému, avšak nikoliv biodynamickému světlu. Naše výsledky ukazují, že

biodynamické osvětlení nemá negativní vliv na měřené fyziologické funkce účastníků,

skutečně pozitivních výsledků jsme však nalezli velmi málo. Hlavním důvodem byly

nestejné hodnoty výchozích parametrů mezi oběma skupinami, tedy nestejný zdravotní stav

participantů v obou skupinách. Tento faktor se potom mohl promítnout do odlišné citlivosti

na světlo, např. i v důsledku významnější medikace u osob z testované skupiny. Obě

skupiny byly formovány na základě technických a ekonomických nároků firmy provádějící

světelné instalace v pokojích našich participantů. V dalších experimentech by se však měly

technické požadavky na instalaci podřídit optimální metodice pro biologické testování

a účastníci by měli být rozdělení stejnoměrně, např. podle výchozích dotazníků DAD-CZ,

GDS či ACE-R.

Dalším zásadním nedostatkem byl relativně malý počet účastníků, a zejména

významný úbytek participantů ve 3. fázi testování. Ačkoliv počty účastníků odrážely

finanční možnosti zadavatelské firmy, je potřeba s podobným úbytkem v dlouhodobějších

studiích počítat a navýšit výchozí počty participantů do takové míry, aby v ročním odstupu

byly skupiny statisticky hodnotitelné.

Do našeho experimentu také zásadním způsobem vstoupila pandemie koronaviru

SARS-CoV-2. Zůstává otázkou, jak se projevily důsledky protipandemických opatření na

testovaných parametrech. Je pravděpodobné, že participanti netrávili příliš času venku

a nebyli vystaveni přirozenému dennímu světlu v dostatečné míře. To může vysvětlovat,

proč ve třetí etapě dochází k celkovému zhoršení řady parametrů. U některých parametrů

však došlo ke zhoršení ve větší míře u kontrolní skupiny než u testovaných, kteří měli

zajištěnou alespoň částečnou kompenzaci denní světelné synchronizace díky pro-

kognitivnímu plnospektrálnímu osvětlení, a naopak v noci nebyli rušeni modrou složkou

původního osvětlení, které je instalované v ostatních prostorách domova seniorů.

Cílem tohoto mezioborového komplexního projektu bylo přinést široký pohled na

účinnost tohoto inovativního osvětlení nejen z biologického hlediska, ale také z pohledu

možnosti instalace a využití i v dalších sociálních a zdravotnických zařízeních. Firma
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Spectrasol proto prováděla samostatný průzkum, který nebyl součástí této studie, ale

některé jeho výsledky se k závěrům této studie přímo vztahují. Naše validované dotazníky

ukázaly pozitivní trend v kvalitě spánku a náladě v důsledku změny osvětlení, který byl

potvrzen i v průzkumu firmy Spectrasol, ve kterém 36 % testovaných hodnotilo spánek

jako subjektivně lepší a 9 % testovaných participantů potvrdilo výrazné zlepšení nálady po

instalaci osvětlení. Zároveň bylo osvětlení celkově kladně přijato i ostatními obyvateli

Domova seniorů TGM, kdy 82 % hodnotilo změnu pozitivně a pro 60 % účastníků

znamenala změna větší jistotu při pohybu v noci.

Ačkoliv naše studie neposkytuje jednoznačně prokazatelné výsledky, na základě

dílčích dat, můžeme tvrdit, že se změna osvětlení pozitivně odrazila na fungování

cirkadiánního rytmu, kvalitě spánku či náladě. Výměna osvětlení také zlepšila bezpečnost

a životní komfort obyvatel Domova seniorů TGM v Berouně.
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Závěr

Cirkadiánní systém reguluje v organismu celou řadu fyziologických funkcí, z nichž

nejvýraznější je rytmus spánku a bdění, ale i rytmus psychických procesů jako je nálada či

kognitivní výkon. Jeho dostatečná synchronizace světlem v kontrastu se světelnými

podmínkami během noci se tak významně odráží ve správném fungování organismu. Tyto

podmínky bývají zřídka zachovávány v sociálních zařízeních, a zejména domovy seniorů

vystavují klienty nadměrnému světlu v noci a nezajišťují dostatečné denní světlo.

Cílem této studie tedy bylo zhodnotit účinnost biodynamického osvětlení

instalovaného v části Domova seniorů TGM v Berouně. Podařilo se nám prokázat kladný

vliv na náladu testovaných participantů, validovanými dotazníky jsme ukázali, že u obou

skupin došlo k postupnému zlepšení ve druhé fázi, ovšem efekt výraznějšího zlepšení se ve

třetí fázi zachoval jen u testované skupiny. Naše výsledky také prokázali snížení denní

hladiny melatoninu, ačkoliv nebylo signifikantní, u testovaných účastníků, v důsledku toho

i zvýšení amplitudy rytmu melatoninu. To považujeme za velice významné, neboť

amplituda melatoninu dobře odráží sílu cirkadiánního rytmu. Na základě těchto výsledků

spolu s nezávislým průzkumem firmy Spectrasol můžeme shrnout, že instalované

biodynamické osvětlení mělo pozitivní vliv na cirkadiánní systém našich participantů, ale

i na náladu, kognici, bezpečnost pohybu a celkový komfort. Ačkoliv je denní světlo

nenahraditelné, biodynamické osvětlení dokáže jeho nedostatek částečně, a zejména

v kombinaci s přirozeným denním světlem a vhodným nočním osvětlením, kompenzovat.

Vedlejším výsledkem této studie byla i nová zkušenost výzkumného týmu

s organizací podobných studií. Díky tomu, že naše studie byla poměrně dlouhodobá

a využili jsme v České republice inovativní osvětlení, byl náš experiment unikátní

a významně mezioborový. Naše práce pomohla odhalit metodické nedostatky, kterým se

v organizaci příštích takto rozsáhlých projektů dokážeme vyhnout a zlepšit tak výpovědní

hodnotu našich dat.
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