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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označit křížkem jednu z možností

- pomocí dojkliknutí levým tlačítkem myši na šedivě podbarvené pole a výběrem hodnoty ”zaškrtnuto”)

1. Rozsah práce a její členění

A přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B nevyrovnané, členění nelogické nebo rozsah některých částí nekoresponduje s jejich významem

C uspokojivé, rozsah některých částí nedostačující

N nedostatečné

2. Odborná správnost

A výborná, bez závažnějších připomínek

B velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (např. nejasnost výkladu, chyby v terminologii,

nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a jiných zdrojů

A adekvátní, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B uspokojivé, s občasnými neobratnostmi (zejm. v umístění odkazů) nebo s celkově nižším počtem

citací

C s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, webové stránky, nebo

se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat)

N nevyhovující, velmi málo citací, eventuálně rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj

převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu) nebo používání neadekvátních citací

4. Jazyk práce

A výborný, práce napsaná čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických nebo pravopisných

chyb

B velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby

C upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby, ojediněle se

vyskytují obtížně srozumitelné nebo nejednoznačné formulace

N nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky, apod.

C uspokojivá, s ojedinělými většími nedostatky (např. vynechání stránky, uvádění obrázků grafů

nebo tabulek bez odkazů v textu) nebo s četnějšími drobnými chybami

N nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.:

V předkládané diplomové práci se ojediněle vyskytují drobné překlepy (např. na straně 13, druhý

odstavec: Periodicky reguluje tělesnou teploty, na straně 19 chybně uveden rozsah teploty

chromatičnosti denního světla 6500-5000 K, na straně 51 formulace:…neměli k dispozici data

ze všech třech fázích)

Ve výsledcích v kapitole 5.1.4. by mohlo být pro lepší přehlednost stručně uvedeno, čeho se týká

dotazník DAD-CZ, přestože toto můžeme nalézt v popisu obrázku 11 a v kapitole 3. Materiál a

metodika.

Na stranách 60-61 pokračuje diskuse, která by měla být oddělena do nové kapitoly, aby nesplývala

s kapitolou 6.3.4., v níž diskutujete o výsledcích měření amplitudy melatoninového rytmu.

B. Obhajoba - dotazy k obhajobě

Jedním z významných testovaných ukazatelů cirkadiánní rytmicity je denní hladina melatoninu. V práci ji

definujete jako odběr od 06 hodin ráno do 15 hodin odpoledne. Noční melatoninový puls tedy je mezi 18 –

03 hod. Z uvedených výsledků melatoninové syntézy u pokusných subjektů je zřejmé, že hladina v 06 hodin

ráno je ještě stále vysoká (viz obr. 18). Neuvažovali jste dle získaných dat o tom, zda neposunout hranici pro

definování denní hladiny melatoninu do pozdějších ranních hodin?

Moje druhá otázka se týká problematiky dodržování režimu biodynamického osvětlení. V práci uvádíte, že

opakovaně docházelo k používání plnospektrálního světla personálem během noci u testovaných subjektů,

což mohlo negativně ovlivnit výsledky měření. Zajímalo by mě, zda jste se dozvěděli, z jakých důvodů k

tomu došlo a zda by v takových případech nebylo možné chránit oči účastníků studie např. červenými

brýlemi?

Děkuji za Vaše odpovědi.

Stanovisko k opravě chyb v práci

– opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ podmínkou přijetí práce (nehodící se škrtněte)

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE (nehodící se škrtněte)

Navrhovaná celková klasifikace (ve standardní stupnici 1 až 4): 1

Datum vypracování posudku: 31.8.2021

Podpis oponenta: